
            
 
 
 

                        
      Comune di Palma di Montechiaro  
                Provincia di Agrigento  

                               

                
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
 

 

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio a seguito di 

transazione con l’Istituto Autonomo Case Popolari 

di Agrigento.                             
         

 

 

ANNO 2013 

 

L’anno duemilatredici,   il giorno nove del mese di maggio,  alle ore 11,30, nella sua stanza, il 
Commissario Straordinario D.ssa Rosa Inzerilli, nominata ad assumere i poteri del Consiglio con 

Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. D.P. n.119/Servizio 1°/S.G.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  
 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.r. n° 10 del 30 Aprile 1991; 

Vista la legge 8 giugno 1990, n°142, come recepita con legge regionale 11 dicembre 1991, n° 48; 

Vista la legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44; 

Vista la L.r. 7/92; 

Vista la L.r. n° 26/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n.30/2000; 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione a firma del Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

Dr. Angelo Sardone; 

 

Sentito il Segretario Generale; 
 

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio competente per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 
 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente trascritta. 

 
 

        Il Commissario Straordinario 

            f.to D.ssa Rosa Inzerilli 

 

 
 

n.  17 del Registro 

 

del  09/05/2013 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio a seguito di transazione con l’Istituto 

Autonomo Case Popolari di Agrigento. 

 

 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

 
Premesso 

che questo Comune, con Sentenza n. 855 del 20/05/2005 del Tribunale Civile di Agrigento è stato condannato al 

pagamento all’IACP di Agrigento della somma di €. 109.915,68, “oltre alla rivalutazione monetaria secondo gli indici 

ISTAT ed agli interessi legali sulla sola sorte devalutata anno per anno, a far data dalle rispettive scadenze mensili del 

canone per ciascun alloggio (01/01/1986) fino al soddisfo”, per avere requisito, negli anni dal 1986 al 1989, alcuni 

alloggi popolari siti nel territorio comunale, senza corrispondere all’IACP alcun canone di locazione; 

 

che la Sentenza della Corte di Appello di Palermo –II sez. Civile - n. 1643/2011, nel dichiarare inammissibile l’appello 

proposto da questo Comune avverso la Sentenza del Giudice Onorario Aggregato, lo ha condannato al pagamento delle 

spese legali; 

 

che la Sentenza di cui sopra è stata notificata a questo Comune in data10/02/2012; 

 

che con nota del 19/03/2012 n. 6623, questo Capo Settore ha richiesto all’IACP di Agrigento di comunicare l’importo 

complessivo che l’Ente avrebbe dovuto versare all’Istituto, oltre la richiesta della rateizzazione della somma in tre anni; 

 

che a seguito di una serie di incontri tra le parti, in data 27/09/2012, si è concordato con lo IACP di addivenire ad una 

transazione per la chiusura bonaria della controversia senza ulteriore ricorso alle vie legali; 

 

Considerato  

che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 80 del 06/12/2012, immediatamente esecutiva, l’Amministrazione 

Comunale, a seguito di una serie di incontri con i vertici dell’IACP di Agrigento, ha ritenuto opportuno transigere 

bonariamente onde evitare ulteriori aggravi economici, stante la manifestata disponibilità da parte dell’IACP di 

Agrigento di bloccare al mese di febbraio 2012 gli interessi e la rivalutazione monetaria ed di rateizzare il debito in tre 

anni, con prima rata a scadenza 31/01/2013 senza pretendere alcuna ulteriore somma a titolo di interessi; 

 

che le condizioni convenute con l’IACP di Agrigento, riconoscono come dovute le somme d seguito specificate: 

 Sorte capitale     € 109.915,68       

 Rivalutazione    € 123.398,69 

 Interessi           €   69.984,24 

 Spese Legali  1° grado    €     3.271,84  

 Spese Legali  2° grado    €     4.404,40 

 Totale somma complessiva  €  310.974,85 
 

 

che in esecuzione della Deliberazione citata, in data 14/12/2012, il Capo Settore Servizi Finanziari e il Capo Settore 

Servizi Sociali e Culturali hanno sottoscritto con l’IACP l’atto transattivo che stabilisce, fra l’altro, il pagamento della 

somma sopra indicata in tre rate di €. 103.658,23 ciascuna con scadenze 31 gennaio 2013, 31 dicembre 2013 e 31 

dicembre 2014 (all. A); 

 

Atteso che la fattispecie de qua costituisce debito fuori bilancio ai sensi dell’art.194 lett. a) del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Rilevato che la spesa complessiva di Euro 310.974,85 trova copertura finanziaria sui seguenti Capitoli di Bilancio: 

 Cap. 1870 “Debiti fuori bilancio finanziati da entrate straordinarie” per €. 104.078,32 (Imp. N.33237), 

 Cap. 1871 “Debiti fuori bilancio finanziati da oneri di urbanizzazione” per €. 97.194,19 (Imp. N. 
31139 Sub 33238), 

 Cap. 1872 “Spese diverse per debiti fuori bilancio” per €. 109.702,34 (Imp. N. 31154 Sub 33239); 
 
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti reso in data 24/12/2012 (All. B); 
 
Tenuto conto che in data 31/01/2013 la 1^ Commissione consiliare ha espresso parere favorevole al punto 
(All. C); 
 
che con Determinazione del Capo Settore Servizi Sociali e Culturali n. 7 del 21/01/2013 è stata liquidata allo 
I.A.C.P. di Agrigento la somma di €.  103.658,23 a saldo della prima rata del debito nei confronti dello stesso 
Ente 
 



Considerato che il riconoscimento del debito fuori bilancio con lo IACP oggetto del presente provvedimento 
non è stato trattato in Consiglio Comunale prima dello scioglimento dello stesso; 
 
che  in data 29/04/2013, con D.P.R.S.  n. 119/Servizio 1/S.G., è stato nominato Commissario Straordinario 
con assunzione dei poteri del Consiglio Comunale, il Vice Prefetto D.ssa Rosa Inzerilli; 
 
 

PROPONE 

 
di procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio della complessiva somma di Euro 310.974,85, a seguito di 

transazione,  in favore dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Agrigento da liquidare secondo la rateizzazione del 

debito in premessa citata e di cui all’atto transattivo sottoscritto dalle parti in data 14/12/2012; 

 

di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro 310.974,85 trova  copertura finanziaria  sui seguenti Capitoli di 

Bilancio: 

 Cap. 1870 “Debiti fuori bilancio finanziati da entrate straordinarie” per €. 104.078,32 (Imp. N. 33237), 

 Cap. 1871 “Debiti fuori bilancio finanziati da oneri di urbanizzazione” per €. 97.194,19 (Imp. N. 
31139 Sub 33238), 

 Cap. 1872 “Spese diverse per debiti fuori bilancio” per €. 109.702,34 (Imp. N. 31154 Sub 33239); 
 
di  dare  atto  che con Determinazione del Capo Settore Servizi Sociali e Culturali n. 7 del 21/01/2013 è stata liquidata 

allo I.A.C.P. di Agrigento la prima rata del debito, pari ad €. 103.658,23, mentre con successive Determinazioni 

dirigenziali si procederà al pagamento della seconda e terza rata, secondo gli importi ed entro le date sopra precisate; 

 

di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti per l'accertamento di eventuali 

responsabilità amministrative. 

 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

             f.to  Dott. Angelo Sardone 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 
49 del Decr. Lgs. 267/2000, corrispondente all’art. 53 della Legge n. 142/90, adottata con L.R. 48/91, si 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica. 
 
Data 07/05/2013     Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
        f.to   Dr. Angelo Sardone 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 
53 della Legge n. 142/90, recepita con L.R. 48/91, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi del 4° co. dell’art. 151 del Decr. Lgs. 267/2000. 
 
Data______________     Il Capo Settore Servizi Finanziari 
         Dr. Rosario Zarbo 
 



 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                  

     f.to D.ssa Rosa Inzerilli 

     

 

                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to  D.ssa Concetta Giglia 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì _________________  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  

 

Defissa il  ____________________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  

 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  

 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

______________________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________,  senza che siano pervenute  

 

opposizioni o reclami. 

 

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                    

                                                                                         

  IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

 

 
 

 


